
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳市赫山区中医医院

（益阳市赫山区血防专科医院）建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市赫山区中医医院

（益阳市赫山区血防专科医院）

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 益阳市赫山区中医医院（益阳市赫山区血防专科医院）建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 薛鹏飞 联系方式 13873701517

建设地点 湖南省益阳市赫山区青年路 156号

地理坐标 （112°22'19.953"E，28°34'53.313"N）

国民经济

行业类别
Q8412中医医院
[...]
站周边大气污染物最高允许浓度的要求。建设单位在煎药室内设置机械通风换气

装置，加强通风等，确保煎药废气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

1中二级新改扩建限值。

为进一步降低污水处理站废气对各敏感点的影响，本环评要求周边加强绿化，

以吸收、稀释所产生废气，运营期间加强环境管理。

2 废水

2.1 废水排放源强



21

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要是医疗

活动产生的 W1医疗废水，以及办公生活产生的W2生活污水。医疗废水主要来

源于门诊、病房、手术室、治疗室、检验科等医疗科室；生活污水主要来源于工

作人员、患者及家属。

表 4-6 废水污染物信息表

序

号

产污环节

名称
类别

污染物

种类

污染物 污染治

理设施

名称

污染物排

放浓度(速
率)

污染物排

放量

排放

标准产生量 浓度

1 医疗活动
医疗废

水

废水

量
18337.6
m3/a /

自建

污水

处理

站

/ 18337.6
m3/a /

COD 5.50128
t/a

300
mg/L

200
mg/L

3.668
t/a

250
mg/L

BOD5
2.75064

t/a
150
mg/L

90
mg/L

1.651
t/a

100
mg/L

SS 2.20052
t/a

120
mg/L

50
mg/L

0.9169
t/a

60
mg/L

氨氮
0.91688

t/a
50

mg/L
35

mg/L
0.642
t/a /

2 办公生活
生活污

水

废水

量
2044
m3/a / / 2044

m3/a /

COD 0.7154
t/a

350
mg/L

200
mg/L

0.40884
t/a

250
mg/L

BOD5
0.511
t/a

250
mg/L

90
mg/L

0.184
t/a

100
mg/L

SS 0.6132
t/a

300
mg/L

50
mg/L

0.1022
t/a

60
mg/L

氨氮
0.08176

t/a
40

mg/L
35

mg/L
0.072
t/a /

（1）W1医疗废水

①病房污水：根据《医疗污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中第 4.2.2

条：100 床〈N≤499 床的一般设备的中型医院，日均单位病床污水排放量为

300~400L/床·d。本项目病房污水排放量以 300L/床·d，项目设置 140张病床，则病

房污水量为 42m3/d（15330m3/a），污水排放系数按 0.8计，则病房用水量为 52.5m3/d

（19162.5m3/a）。除少量来自治疗的医疗排水外，病房废水主要包括病房病人及其

亲属排放的生活污水，如冲厕、盥洗、地面清洁用水，病房排水中的主要污染因

子包括 COD、BOD5、SS、粪大肠菌群、病原体等。

②门诊废水：根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019），门诊病人最高



22

日每人每次 10~15L，本项目门诊病人用水定额取 15L/人·d，本项目最大门诊量约

为 100人/d，则门诊用水量为 1.5 m3/d（547.5m3/a），污水排放系数按 0.8计，则门

诊废水量为 1.2m3/d（438m3/a）。主要为医院门诊医务人员、病患加上陪同人员废

水，包括门诊楼卫生间的冲厕水。主要污染物质为 COD、BOD5、SS、粪大肠菌

群、病原体等。

其中项目为疫情临时设置的发热门诊，最大门诊人数以 60人次/天计，则发热

门诊医疗用水量为 0.9 m3/d（328.5m3/a），污水排放系数按 0.8 计，则门诊废水量

为 0.72m3/d（262.8m3/a）。

③煎药废水：根据建设单位提供资料，平均每天煎药 10次，每次煎药用水量

为 5L，则煎药用水量为 0.05 m3/d（18.25m3/a），该过程不产生废水。每次煎煮完

需对中药罐进行清洗，单个煎药罐的容积为 10L，每次清洗水量约占罐子容积的

50%，则煎药清洗用水约 5L/次，则中药煎药清洗用水量为 0.05 m3/d（18.25m3/a），

污水排放系数按 0.8计，则煎药废水为 0.04 m3/d（14.6m3/a）。本项目煎药废水主

要为中药煎熬及煎药清洗时产生的废水。根据企业实际情况，中药煎熬过程无废

水产生，煎药机仅在更换药品时需要进行清洗，主要含有的污染物包括：SS、COD。

④特殊医疗废水：本项目放射科洗片采用电脑打印，不产生污水。医院特殊

废水主要来源于检验科（主要进行血液检测、尿检等检测项目）。参照《综合医院

建筑设计规范》（GB51039-2014），项目检验科用水用水定额取 30L/人·d，本项目

最大检验人数约为 50人/d，则检验科用水量为 1.5 m3/d（547.5m3/a），污水排放系

数按 0.8计，则特殊医疗验废水量为 1.2m3/d（438m3/a）。

（2）W2生活污水：医院生活污水主要来源于医院办公楼内以及食堂内废水

等，此类污水主要含 COD、BOD等。根据医院实际情况，本项目办公楼和食堂均

为租赁院区原有家属区，但由于历史原因，家属区已私有化，不属于院区管辖范

围。该区域生活污水与院区污水分开排放。项目租赁的食堂和办公楼产生的废水

跟随生活区污水排放，未进入本项目自建的污水处理站进行处理。故本环评不考

虑该部分污水的产排情况。本项目医院职工共计 140人，医护人员用水按 50L/人·d

计，则用水量为 7.0m3/d（2555m3/a），污水排放系数按 0.8计，则废水量为 5.6m3/d



23

（2044m3/a）。

（3）W3未预见用水量：未预见用水量为院区总用水量的 10%，医院总用水

量为 63.5 m3/d，则未预见用水量为 6.35 m3/d（2317.75 m3/a），污水排放系数按 0.8

计，则废水量为 5.08m3/d（1854.2m3/a）。

医疗废水产生量约 58.16m3/d（21228.4m3/a），主要污染因子包括：SS、粪大

肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029—

2013）中医院污水水质平均浓度，其中COD浓度为 400mgL、BOD5浓度为200mg/L、

氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。则本

项目医疗废水中污染物产生量为 COD：8.50t/a、BOD5：4.25t/a、氨氮:0.75t/a、SS：

4.25t/a、粪大肠菌群：2.0×108个。

医疗废水、生活污水及未预见废水均经院区地埋式污水处理站处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，经市政污水管

网进入益阳市团洲污水处理厂进行深度处理后排入资江。

2.2、废水治理设施及可行性分析

（1）废水治理设施

医院运营的检验废水主要是酸碱废水、检验科废水（含 CN-废水）及含铬废

水等，产生量约为 1.2m3/d，主要污染物为酸碱、氰化物、病菌、铬化合物等。酸

碱废水收集后采取中和法预处理，使用氢氧化钠、石灰作为中和剂；含氰废水“硫

酸亚铁曝气沉降+ClO2二级深度氧化法”，使废水中总氰化物的含量低于 0.5mg/L；

含铬污水先排入储存池中，在池中投入废铁或铁粉，与废水中的重铬酸钾作用，

把高价的铬离子还原成低价的铬离子，再加沉淀剂+PAM絮凝沉淀，调节 pH 到

8.5后，可使废水中的总铬浓度低于 1.5mg/L、六价铬浓度低于 0.5mg/L。

检验废水各预处理设施均设置在检验科内。检验废水经预处理后进入院内一

体化污水处理设施进行处理。

特殊废水来源、处置和排放情况具体见表 4-7。



24

表 4-7 项目检验废水来源、处置和排放情况

废水种类 酸碱废水 含 CN-废水 含铬废水

来源 检验科 检验科 病理、血液检查和化验等科

水质特征 pH CN- Cr6+

废水产生量
合计 1.2m3/d

0.5m3/d 0.3m3/d 0.4m3/d

收集方式 桶收集 玻璃容器收集 玻璃容器收集

处置方法 中和法 化学氧化法 化学沉淀法

处置措施 中和池 处理槽 储存池

处理规模 1m3 1m3 1m3

排放浓度 6~9 1.0 mg/L 0.5 mg/L

排放流向 污水处理设施 污水处理设施 污水处理设施

本项目拟在住院楼外东南侧地下自建污水处理站一座，设计处理能为

100m3/d。本项目明确无传染科室，由于废水最终能纳入城市污水处理厂进行处理，

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.2.2节，出水排入城市污水

管网的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺；因此，本项目污水处理工

艺拟采用“一级强化+消毒工艺”处理技术，具体如下。

图 4-1 污水一级强化处理工艺流程

（2）可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中医疗

机构污水治理可行技术，项目污水处理站采用的处理工艺为“格栅+调节池+化学混

凝法+消毒池”，均属于技术规范中推荐的可行技术。



25

表 4-8 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术

医疗污水

粪大肠菌群数、肠道致病

菌、肠道病毒、化学需氧

量、氨氮、pH 值、悬浮

物、五日生化需氧量、动

植物油、石油类、阴离子

表面活性剂、挥发酚、色

度、总氰化物、总余氯

排入城镇

污水处理

厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯

酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

特

殊

医

疗

污

水

实验检

验污水

总隔、总铬、六价铬、总

砷、总铅、总汞

进入院区

综合污水

处理站

中和法（酸性、碱性）、吸附法、溶剂萃

取法、氧化分解法、分离法、Na2S 沉淀

法、FeSO 4 -石灰法、次氯酸盐氧化法等。

生活污水

pH 值、化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮物、

氨氮、动植物油

排入城镇

污水处理

厂

/

①废水消毒工艺：

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种

致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有含氯消毒剂(如氯气、二氧化氯、次氯酸

钠)、氧化剂消毒(如臭氧、过氧乙酸)、辐射消毒(如紫外线、γ射线)，本项目采用

二氧化氯消毒方法。

二氧化氯消毒原理：二氧化氯对细菌、病毒及真菌孢子的杀灭能力均很强。

ClO2氯原子为正 4价，还原成氯化物时将可得到 5个电子，因此其氧化力相当于

氯的 5倍，有效氯含量为 263%。故二氧化氯是极为有效的消毒剂。二氧化氯对微

生物的杀灭原理是：二氧化氯对细胞壁有较好的吸附性和透过性能，可有效地氧

化细胞内含疏基的酶；可与半胱氨酸、色氨酸和游离脂肪酸反应，快速控制生物

蛋白质的合成，使膜的渗透性增高；并能改变病毒衣壳蛋白，导致病毒灭活。

本项目直接使用二氧化氯消毒液进行消毒。

本环评要求，消毒剂消毒时间不低于 1h，并设置专人对污水处理站进行管理，

确保正常运营，防止医院废水未经消毒处理排入市政污水管网。



26

②污泥消毒工艺：

本项目污水处理站污泥、格栅渣中含有大量致病菌和微生物，根据《医疗污

水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相关要求：“污泥消毒一般采用化学消毒方

式，常用的消毒药剂为石灰和漂白粉。采用石灰消毒，石灰投量约为 15 g/L 污泥，

使 pH 为 11~12，搅拌均匀接触 30~60min，并存放 7 天以上。采用漂白粉消毒，

漂白粉投加量约为泥量的 10~15%。条件允许，可采用紫外线辐照消毒。”

本项目污泥使用石灰进行消毒，石灰投量为 15 g/L污泥，符合相关规范要求。

污泥、格栅渣经消毒处理后暂存于危险废物暂存间，委托有资质单位进行处理。

③污水处理设施规模

由工程分析可知，项目医疗废水产生量为 55.84m3/d，医院污水处理工程设计

水量应在实测或测算的基础上留有设计余量，设计余量宜取实测值或测算值的

10~20%（本项目取 20%），拟建的污水处理站的规模为 100m3/d，满足本项目的废

水排放的需要。综上，本项目废水处理工艺符合《医疗污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）的相关规定，为医院类建设项目较为成熟的处理工艺，采用污水

处理工艺可保证废水达标排放。

表 4-9 废水治理设施信息表

类别 污染物种类

治理设施

排放标准
排放口

名称处理能

力
治理工艺

治理效率

（%）

是否为

可行技

术

医疗

废水

COD

100m3/d

一级强化+
消毒工艺

33.3

是 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 2综合医疗机

构和其他医疗机构

水污染物排放限值

的预处理标准限值

污水总

排放口

BOD5 40.0

SS 58.3

氨氮 20.0

生活

污水

COD
化粪池+
一级强化+
消毒工艺

33.3

是
BOD5 40.0

SS 75.0

氨氮 20.0



27

表 4-10 废水排放口基本信息表

排放口名称
排放口编

号

排放口

类型

排放

方式
地理坐标 排放去向 排放规律

污水总排放

口
DW001 一般排

放口

间接

排放
112.372718°E
25.581214°N

进入城镇污

水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

（3）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）等相关文

件和技术规范，项目废水监测方案具体如下。

表 4-11 项目废水监测信息表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水 污水总排放口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周